VAN 149.173.694$

TIR 24%

Payback 3,32

63

6.4.4. Análisis de Sensibilidad.

Para realizar el análisis de sensibilidad, se realizó la variación en +20%

y -20% de los factores críticos, y por ende posiblemente más sensibles, en el
flujo de caja. Estos factores son:

6.4.4.1. Cantidad de Ventas (demanda)

Tabla 26: Análisis de Sensibilidad de la Demanda

Fuente: Elaboración Propia

Cómo el caso actual, variación en 0% de ventas, es positivo y viable, el

caso de un aumento de ventas en +20% también lo es, aumentando en 15%
la TIR y disminuyendo el periodo de recuperación en casi 1 año.

Para el caso de una disminución en las ventas de un 20%, la TIR sigue
positiva, por lo que el proyecto es viable y recuperando la inversión dentro del

periodo evaluado.

Debido al bajo costo variable, bajo costo de inventario y extensa

duración del producto, se considera tener un volumen de stock adicional que
permita poder capturar el efecto de un aumento de demanda hasta de un 20%

por temporada.

6.4.4.2. Precio del Producto

Tabla 27: Análisis de Sensibilidad del Precio del Producto

Fuente: Elaboración Propia

Variación -20% 0% +20%

VAN 42.268.229$   149.173.694$   251.482.503$

TIR 7% 24% 39%

Payback (Años) 4,40   3,32   2,65

Ventas

Variación -20% 0% +20%

VAN 40.175.681$   149.173.694$   253.295.556$

TIR 7% 24% 39%

Payback (Años) 4,43   3,32   2,64

Precio

64

Cómo el caso actual, variación en 0% del precio del producto, es positivo

y viable, el caso de un aumento de este precio en +20% también lo es,

aumentando en 15% la TIR y disminuyendo el periodo de recuperación en casi
1 año.

Para el caso de una disminución en el precio en un 20%, la TIR sigue
positiva, por lo que el proyecto es viable y recuperando la inversión dentro del

periodo evaluado (Año 4.4).

Este caso es muy similar a la variación que presenta la demanda, debido

principalmente a que los costos variables son bajos, que los costos fijos no
sufren mayor variación, y que los costos por almacenar el producto son casi

despreciables, lo que permitiría tener un stock suficiente que se hiciera cargo
de un posible aumento en la demanda.

6.4.4.3. Valor de la Mano de Obra

Tabla 28: Análisis de Sensibilidad del Costo de Mano de Obra

Fuente: Elaboración Propia

Para el caso de la variación en el Costo de la Mano de Obra, se puede

observar que no es tan significativo su efecto respecto al flujo total. Si esta
subiera 20% la TIR baja en 7 puntos, encontrándose aún por sobre la Tasa de

descuento y extendiendo el periodo de recuperación de la inversión en 6
meses.

Se debe considerar que para los 3 factores sensibilizados anteriormente,

son comparados con una tasa de descuento que tiene integrada en su cálculo
3 puntos, debido al factor de riesgo que le entrega ser un producto nuevo y

poco conocido en el país.

A continuación, se presenta una tabla resumen del análisis de

sensibilidad para el VAN, TIR y Payback de los 3 factores:

Variación -20% 0% +20%

VAN 189.798.114$   149.173.694$   107.902.728$

TIR 31% 24% 17%

Payback (Años) 2,96   3,32   3,83

Mano de Obra

65

VAN:

Ilustración 20: Análisis de Sensibilidad del VAN

Fuente: Elaboración Propia

TIR:

Ilustración 21: Análisis de Sensibilidad de la TIR

Fuente: Elaboración Propia

Variación Ventas Precio Mano de Obra

-20% 42.268.229$   40.175.681$   189.798.114$

0% 149.173.694$   149.173.694$   149.173.694$

20% 251.482.503$   253.295.556$   107.902.728$

Variación Ventas Precio Mano de Obra

-20% 7,4% 7,0% 31,1%

0% 24,3% 24,3% 24,3%

20% 38,8% 39,0% 17,4%

66

Payback:
Ilustración 22: Análisis de Sensibilidad del Payback

Fuente: Elaboración Propia

6.4.5. Alternativas de Financiamiento.

Para este proyecto, se constituirá una Sociedad por Acciones (S.P.A) con

5 accionistas, los cuales tendrán el mismo porcentaje de participación (20%),
por lo que cada uno debe invertir para esta empresa un capital de

$24.490.000-.

Esta estrategia permite que ninguno de los accionistas pueda tomar

decisiones por si solo, y que deben estar de acuerdo, al menos 3 de los 5 para
llevar a cabo esta decisión.

A su vez, como restricción, no se les permitirá vender participación a los